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Verbesserte Wissensgenerierung
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Optimiertes Informationsmanagement
Qualititssteigerung

. Delegation von Beratungsaufgaben

11 Emsatzmoghchkelten

1.

2.
3.

Industrielle Rechtsdienstleistungen
Umfangsverfahren
Sonstiges

IV. Praxisanwendungen

1.

CaseSoft-Produktfamilie

a) Visualisierungsmethode
b) Funktionen

¢) Anwendungsgebiete

d) Technische Spezifikation
Normfall Manager

a) Visualisierungsmethode
b) Funktionen

¢) Anwendungsgebiete

d) Technische Spezifikation

. knowledgeTools

a) Visualisierungsmethode
aa) Baumstruktur
bb) Darstellung regelbasierter Zusammenhinge
cc) Logik

b) Funktionen

¢) Anwendungsgebiete

d) Technische Spezifikation

E. Zwischenergebnis

I. Rechtsberatungsspezifisches Informationsmanagement
II. Arbeitsmittel 2.0
III. Effizientere Rechtsberatung

Teil 3: Effizienzsteigerung durch Rechtsvisualisierungstools

A. Effizienz in der Rechtsberatung

I. Effizienz als Verhiltnis von Ergebnis und Aufwand

1.

Effizienz

128
128
129
129
130
131
131
132
132
134
135
136
136
137
139
140
141
141
142
144
145
146
147
148
148
149
151
152
154
156

157

157
158
160

162

162

162
162



SRR

6.

Produktivitat

Wirtschaftlichkeit

Effektivitat

Qualitat

a) Begriff

b) Qualitatsmanagement und QM-Systeme
Zeit

IL. Berufsspezifische Effizienzerwagungen

1.
2.

Allgemeine berufsrechtliche Implikationen
Qualitat in der Rechtsberatung

I11. Effizienzmessung

Pl ol

6.

Kennzahlen

Evaluierung

Balanced Scorecard
Wirtschaftlichkeitsbetrachtung
Benchmarking

Eigener Ansatz

B. Modellversuch

I. Methodik
I1. Versuchsaufbau

1.

Versuchsaufgaben

a) Auswahlkriterien

b) Erstellung einer Widerrufsbelehrung
c¢) Datenschutz-Audit

. Rechtsvisualisierungstool

a) Visualisierungsmethode
b) Darstellung regelbasierter Zusammenhinge
c) Logik

. Modellierung

a) Voruberlegungen
b) Widerrufsrecht bei Verbrauchervertragen
¢) Vertragsprifung Auftragsdatenverarbeitung

M. Durchfithrung

1.
2.
3.

Ablauf

Beispieltool

Testaufgaben

a) Erstellung einer Widerrufsbelehrung
b) Datenschutz-Audit

163
164
164
165
165
166
168
169
169
171
175
176
177
178
179
180
181

182

183
185
186
186
187
188
189
190
190
190
191
191
192
194
197
197
198
199
199
201



C. Testergebnisse und Bewertung

I. Testergebnisse
1. Aufgabe ,Erstellung einer Widerrufsbelehrung®
a) Bearbeitungszeit
b) Bearbeitungsfehler
2. Aufgabe ,Datenschutz-Audit®
a) Bearbeitungszeit
b) Bearbeitungsfehler
II. Bewertung
1. Steigerung der Beratungsgeschwindigkeit
2. Steigerung der Beratungsqualitat
3. Effizienzsteigerung durch Verwendung des
Rechtsvisualisierungstools

Teil 4: Zusammenfassung

Literaturverzeichnis

205
205
205
206
207
207
208
209
210
210
211

211

213

217



